

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Poland, Prussia, and various foreign countries.

Poljedynt numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscowcy: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowcy: Administracja „REFORMY“... Księgarnia K. Bartoszewicza...

Kraków, 26 października.

Od trzech lat już sprawy szkolne tworzą ważny przedmiot zajęcia Sejmu, wywołują ożywioną rozprawę. Tęgi wsakże, co w tegorocznym Sejmie w tych sprawach działo się, żadną miarą dodatniemi nazwać nie możemy.

Po za tem mamy do zapisania dwa tylko w sprawach szkolnych fakta — obydwie niestety weale niepocieszające.

Pierwszemu z nich dawały niektóre dzienniki znaczenie, jakiego on nie miał i mieć nie mógł. Zestawiono go ze znanym programem marszałka w sprawach szkolnych.

też zgodnie z Wydziałem krajowym obciążyć te zasiłki o 20.000 złr. Możność tego obciążenia, z którym nie zgadzała się komisja budżetowa, w tem upatrywano, iż na przybory naukowe można dać mniej, niż Rada szkolna żąda.

O zepchnięciu z porządku dziennego projektów zmiany ustaw szkolnych — jużżeśmy pisali, zdanie nasze w tym przedmiocie jest znane.

ustawami mierzonych pracach — po powszechnem uznaniu, że ustawy szkolne wymagają naprawy nawet w tych szczupłych ramach, jakie ustawodawstwu krajowemu nakreśliły ustawy państwowe.

Od posta Aleksandra Raciborskiego otrzymujemy pismo, w którym upomina się, dlaczego nie wymieniono go między tymi, którzy w sprawie indemnizacyjnej głosowali za wnioskiem Romanowicza.

Zapytano przed paru dniami: dla czego do komitetu przedwyborczego Galicji wschodniej nie wybrano ani jednego Rusina — i uczyniono z tego powodu gorzki wyrost Sejmowi.

Koło sejmowe, jest Kołem polskiem, komitet wyborczy, jaki z jego wyboru wychodzi, jest komitetem polskim. Może on w tych okrogach o ludności przeważnie ruskiej, w których szczery Rusin, a nie partyzant św. Jura i ks. Naumowicza staje jako kandydat.

Było to 1 (ruskiego) maja, kiedy przyjechali nad brzegi Newy, zatem właśnie w ten dzień, gdy Mickiewicz list powyższy wysłał do Warszawy.

proszona protekcyja, rodzaj łaski z góry im narzuconej. Nakoniec mniemano, że w obec bardzo jeszcze miewły Rusinami niedojrzałej myśli umowy, możnaby przez takie dobranie paru Rusinów do komitetu osiągnąć skutek, przeciwny zamierzonemu.

Sprawa indemnizacyjna.

Mowa posta Grocholskiego.

Wysoka Izbo! Mogłbym jako sprawozdawca Waszej komisji powołując się na przedłożenie, które komisja złożyła zrzec się głosu; bo zdaje mi się, że wszystko, co tu wypowiedziano przeciw zawarciu umowy, komisja może mniej dosadnie słowa a może z drugiej strony nawet dosadniej sama wypowiedziać.

były to powody polityczne, bo w monarchii, gdzie jest 19 krajów koronnych, trzeba się starać o możliwą w tym ustroju harmoniję i zgodę, potrzeba się starać, aby usunąć to, co jest kością niezgody, a o czem się wie, że jest kością niezgody.

Szanowny p. Romanowicz a zdaje mi się i p. Rożankowski utrzymywali, że my ze swojej strony mamy możność robienia ustępstw, to jest ustępstwa zwrótu tego, co kraj dotąd dawał. Ależ Szanowni panowie! ustępstwo to tyle jest ustępstwem, o ile druga strona to ustępstwo ceni. Jeżelibyście tak druga strona to ustępstwo ceniła, to już w tym projekcie ustawy, który mam zaszczyt dziś bronić przed Wys. Izbą, również jak w projekcie umowy przedłożonym w r. 1868, byłaby jakaś wzmianka, że się żąda o niewątpliwie nie było — a jedyny klub, w którym poruszono kwestyę wyboru Rusinów do komitetu centralnego, kiedy ogromną większością głosów z powyższej przytoczonej powodów odrzucił ten wniosek — niewątpliwie takiego o znaczeniu nie nadawał swej uchwale.

Co do wywodów o nakładaniu tej umowy ciężaru na kraj, to zdaje mi się nie podlegać żadnej wątpliwości, że ta umowa ciężar na kraj nakłada istotnie. Komisja wasza zaś przestrzegająca tylko, aby ten ciężar nie przechodził siły kraju. Zaden z tych panów, którzy przemawiali, nie twierdził, aby ta ofiara była bardzo znaczna, bardzo dookładki p. Rożankowskiemu — nie powiem, muszę odpowiedzieć — tylko zdziwienie moje wyrazić, skąd on wie o tej przez ministrów Gläsera i Ungera w komitecie ministrów złożonej opinii, że gdyby państwo wytoczyło proces, toby ten proces był przegrany? Ja procesa się nie lękam, ale abym wierzył, musiałbym mieć dowód, iż wspomnieni ministrowie tak się wyrażili. O ile ja wiem, to do objawienia takiego zdania w ówczesnym ministerium nie przyszło, wogóle bowiem kwestyja nie zasłała tak daleko, iżby podobne zdanie objawione być musiało. Ale mogę się mylić, być może, że było ono wypowiedziane; wszakże ani tak ani przeciwnie twierdzić nie mogę, chociaż, jak powiadam, wierzyć nie mogę, aby podobne zdanie było wyrzeczone. Co do żądania p. Romanowicza wprawdzie nie wyrażnie, ale pośrednio wypowiedziane, że komisya powinna być jakiejś korespondencye przeprowadzić z ministrami i przedłożyć je do wiadomości Wysockiej Izby, to przynajmniej, że

Petersburg, Odessa i Moskwa.

USTĘP Z ŻYCIA MICKIEWICZA.

USTĘP Z ŻYCIA MICKIEWICZA. 17) Napisał Dr. Teofil Ziemia. (Ciąg dalszy!) Jeszcze bowiem 3 grudnia 1828 pisał do Lelewela nasz poeta:

„Zaczemmu Muzkowskie mu piosenki podziękowanie na ręce Pana; napiszę i do hrabiny, której dalibóg, nie wiem co pisać. Nakazałem do Leonarda Chodźki, aby mnie o kosztach tej edycyi paryskiej uwiadomił i czy nie możnaby ich zwrócić; zresztę poradź mi, co mam począć. Jak Poznańczykom wdzięcznym jestem, tak ów dar paryski niemniej dla mnie.“

twoich będą kilka tysięcy rubli ass., albo w Lombardzie, albo w Banku polskim złożyć.“

Już był zatem poeta w tak dobrych materialnych warunkach, gdy z początkiem roku 1829 (w lutym?) mógł nadto donieść Lelewelowi, że narazie „wszędzie w służbę do kolegium interesów zagranicznych“. (Kor. III. 294.)

Jednakże niedługo miało tym razem trwać jego urzędowanie. Od dawna bowiem użalał się na brak zdrowia i z tego powodu postanowił starać się o paszport do wyjazdu za granicę. Za wstawieniem się wielu wpływowych osób, udało się go pocięć narazie uzyskać.

Lubeki i z tamtąd w końcu mają ruskiego stanę w Dreźnie, zabawę czas jakiś u wód i dalszą podróż wedle stanu zdrowia i różnych okoliczności rozstrządać... Jeżeli masz sposoby podróżywać teraz, bież do Dreznia i tam czekaj na mnie. Zgadniesz kochany Edwardzie, jak ta myśl sama mnie cieszy“...

W istocie też ucieszył się poeta, gdy niedługo powitał mu wypadło swego kochanego przyjaciela. Zdarzyło się bowiem, że przez Warszawę przejeżdżał Eustachy Januskiewicz, odbywając podróż z Berlina do Petersburga w sprawach książąt Radziwiłłów, których był podobno pełnomocnikiem. Jadąc własnym powozem, bo koleje jeszcze wówczas nie było, zabrał on ze sobą Odyńca.

Było to 1 (ruskiego) maja, kiedy przyjechali nad brzegi Newy, zatem właśnie w ten dzień, gdy Mickiewicz list powyższy wysłał do Warszawy. Blisko dwa tygodnie spędził odtąd Mickiewicz w towarzystwie Odyńca, ciesząc się nim i przedstawiając wszystkim swoim znajomym. Poznał zatem Odyńca przedewszystkiem dom p. Szymonowskiej, gdzie zachwycał się szczególniej młodszą z córek Celina, „panną — jak pisał — prześliznącą z oczu i z cery prawdziwie do Hiszpanki podobną.“

Tego samego dnia (t. j. nazajutrz po przybyciu), zaprowadził go Mickiewicz do malarza Oleszkiewicza, który, jak uważał ze wszystkiego, wywierał wielki wpływ na autora Dziadów.

Mickiewicz cenił wysoko i kochał szczerze Oleszkiewicza, ale mimo to rzucił czasem żart jakiś z powodu nieograniczonej jego dobroci, z której inni często umieli korzystać, a nawet nadużywać. I teraz zatem padło jakieś słówko żartobliwe.

— Nie to nie szkodzi! — odezwał się Oleszkiewicz. — Ty myślisz teraz, że ty strasznie rozumny i że nima świadka nad rozum. Ale to nie nie szkodzi! Jak Pan Bóg chce, tak będzie. Nadto zwracając się do Odyńca, dodał jeszcze Oleszkiewicz, pełne znaczenia słowa: — On broni się przeciw duchowi, jak Jakób; ale to nie nie pomoże. Jest on naczyniem wybranem, i prędzej czy później łaska go napełni i przez niego spłynie na drugich.

niem tego wpływu. My nado poważamy się dodać, że mógł on do pewnego stopnia już wówczas przysposobić grunt, a może nawet rzucić i pierwszy zasiew owej mistycznej nauki, która za kilkanaście owładnąć miała umysł poety.

Kto wie — dodamy jeszcze — czy Mickiewiczowi nie przesuła się w duchu postać zmarłego już wówczas Oleszkiewicza († 1830), gdy po latach kilku pisał w III części Dziadów:

„Ty pojedziesz w daleką, nieznajomą drogę, Będziesz w wielkich, bogatych i rozumnych tłumie; Szukaj mego, co więcej niżli oni umie. Poznasz, bo cię powita pierwszy w imię Boże, Słuchaj co powie... on ci wiele dopomóż...“

\*) Ostatnie słowa według wariantu, podanej w pierwotnym rękopisie III części „Dziadów“.





